[image: image1.jpg]

Ленинградская область
Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  08 июня 2018 г.  №  1818

Руководствуясь Гражданским и Бюджетным кодексами Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ                                        «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (в ред. от 29.07.2017 № 267-ФЗ), администрация Лужского муниципального района                                                           п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о порядке перечисления в бюджет Лужского муниципального района и Лужского городского поселения части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (приложение).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Лужского муниципального района Кузьмина Е.И.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
И.о. главы администрации

Лужского муниципального района

                  Ю.В. Намлиев

Разослано: КУМИ, КЭРиИД, КФ, прокуратура.
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Лужского муниципального района

от 08.06.2018 № 1818

(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке перечисления в бюджет Лужского муниципального района                             и Лужского городского поселения части прибыли
муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов
и иных обязательных платежей
1. Положение о порядке перечисления в бюджет Лужского муниципального района и Лужского городского поселения части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее – Положение) разработано на основании статьи 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 42, статьи 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных предприятиях» в целях повышения эффективности использования муниципального имущества и реализации права муниципального образования как собственника имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий, на получение части прибыли от использования данного имущества.

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок, размеры и сроки перечисления части прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий Лужского городского поселения и Лужского муниципального района (далее − МУП) после уплаты налогов и иных обязательных платежей, по итогам  отчетного финансового года.

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на МУП, учредителем которых является муниципальное образование Лужский муниципальный район Ленинградской области в лице уполномоченного органа администрации Лужского муниципального района и муниципальное образование Лужское городское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области в лице уполномоченного органа администрации Лужского муниципального (далее − учредитель).

2. Порядок определения планируемых поступлений части чистой прибыли МУП в бюджет Лужского муниципального района Ленинградской области и бюджет Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области (далее – бюджет соответствующего уровня):

2.1. План поступлений части чистой прибыли МУП в бюджет соответствующего уровня разрабатывается администрацией Лужского муниципального района ежегодно не позднее 1 августа текущего года на основании представленных МУП расчетов планируемых показателей финансово-хозяйственной деятельности на отчетный год и плановый период.

2.2. Чистая (нераспределенная) прибыль определяется на основании данных бухгалтерской отчетности.

Расчетная база для исчисления чистой прибыли за год для всех МУП независимо от применения систем налогообложения определяется как разность между суммой прибыли до налогообложения и суммой исчисленных налогов и иных обязательных платежей в соответствии с применяемой системой  налогообложения.

Штрафы и пени, в том числе за нарушение налогового законодательства, не уменьшают расчетную базу для исчисления указанного платежа.

Расчет платежа части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет соответствующего уровня представляется в администрацию Лужского муниципального района по форме согласно приложению к настоящему Положению,  с сопроводительным письмом руководителя МУП.

2.3. Норматив отчисления от чистой прибыли МУП устанавливается  решением Совета депутатов Лужского муниципального района (Лужского городского поселения) о бюджете Лужского муниципального района (Лужского городского поселения) на текущий финансовый год и на плановый период.

2.4. Руководители МУП в срок до 1 августа текущего года ежегодно, перед формированием бюджета Лужского муниципального района (Лужского городского поселения) на очередной финансовый год и плановый период представляют в администрацию Лужского муниципального района Ленинградской области сведения о предполагаемой прибыли МУП для включения в проект бюджета соответствующего уровня.

3. Порядок уточнения размера части чистой прибыли МУП, подлежащей  ежегодному перечислению в бюджет соответствующего уровня:

3.1. Уточненный размер части чистой прибыли, подлежащей перечислению в бюджет соответствующего уровня, определяется на заседаниях балансовой комиссии администрации Лужского муниципального района (далее – балансовая комиссия) по итогам финансово-хозяйственной деятельности МУП.

МУП в срок до 01 апреля текущего года  представляют учредителю  отчетность по итогам работы за прошедший год и расчет части чистой прибыли, подлежащей перечислению в бюджет соответствующего уровня, по форме согласно приложению к настоящему Положению, для подготовки аналитической информации к заседаниям балансовой комиссии и уточнению размера части чистой прибыли, подлежащей перечислению в бюджет соответствующего уровня.

3.2. Размер  отчислений  части чистой прибыли  по результатам  работы МУП за отчетный год фиксируется протоколом заседания балансовой комиссии и доводится до сведения руководителей МУП в срок до 20 мая года, следующего за отчетным.

3.3. Решением балансовой комиссии МУП освобождается от обязанности перечисления части прибыли в бюджет соответствующего уровня в случае убыточной деятельности МУП в отчетном году.

3.4. Учредитель в срок до 20 мая направляет информацию об уточненных размерах отчислений от прибыли МУП в комитет финансов Лужского муниципального района для внесения изменений в решение о бюджете Лужского муниципального района Ленинградской области (Лужского городского поселения  Лужского муниципального района Ленинградской области) на текущий год.

4. Порядок уплаты части чистой прибыли МУП в бюджет соответствующего уровня:

4.1. Администратором доходов бюджета Лужского муниципального района Ленинградской области (Лужского городского поселения Лужского муниципального района) от поступления части прибыли МУП является  администрация Лужского муниципального района (далее −  Администратор доходов).

4.2. Перечисление части чистой прибыли в бюджет соответствующего уровня осуществляется МУП не позднее 1 июля года, следующего за  отчетным.

При перечислении части прибыли указывается код бюджетной классификации, предусмотренный в бюджете соответствующего уровня на очередной финансовый год соответствующего Администратора доходов. В назначении платежа указывается норматив (в процентном соотношении) и период, за который производится оплата.

На основании письменного обращения МУП и по ходатайству отраслевых органов администрации Лужского муниципального района, курирующих работу МУП, учредитель по согласованию с комитетом финансов Лужского муниципального района вправе вносить изменения в поквартальный график распределения утвержденных доходов, учитывая финансовое состояние данных МУП в текущем году.

4.3. За несвоевременное и неполное перечисление в бюджет соответствующего уровня части прибыли МУП уплачивает пени по ставке, равной одной трехсотой действующей процентной ставки рефинансирования, установленной Банком России от суммы не внесенного платежа за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего за установленным сроком внесения платежа, по день фактической уплаты включительно.

4.4. В случае необходимости глава Лужского муниципального района (Лужского городского поселения) может инициировать назначение проверки достоверности отражения в бухгалтерской отчетности прибыли, убытков МУП.

4.5. В случае выявления фактов занижения размеров части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет соответствующего уровня, при сдаче бухгалтерских отчетов, а также по результатам проверок контролирующими органами по выявлению дополнительной прибыли, недостоверности финансовой отчетности, повлекшей увеличение расходов и уменьшение прибыли, недостоверности в расчете части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет соответствующего уровня, а также задолженности по платежам в бюджет, МУП в десятидневный срок после подписания акта проверки направляет материалы проверок в администрацию Лужского муниципального района и самостоятельно производит дополнительные перечисления в бюджет соответствующего уровня, в том числе уплачивает недоимку и пени в соответствии с пунктом 4.3 настоящего Положения.

4.6. Руководители МУП несут персональную ответственность за достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной деятельности МУП, правильность исчисления и своевременность уплаты отчислений от чистой прибыли.

4.7. Контроль и учет за полнотой и своевременностью перечисления в бюджет соответствующего уровня МУП части прибыли осуществляется комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации Лужского муниципального района.

4.8. Решение о возврате излишне (ошибочно) перечисленных сумм платежей части прибыли, принимаются Администратором доходов на основании письменного заявления руководителя МУП с указанием причин возврата.

Возврат, зачет излишне (ошибочно) перечисленных сумм платежей  части прибыли по заявлению руководителя плательщика осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
Приложение к Положению

Расчет

суммы части прибыли, подлежащей перечислению

в бюджет Лужского муниципального района (Лужского городского поселения
 Лужского муниципального района)

муниципальным унитарным предприятием
________________________________ за 20___ г.

(наименование предприятия)

	№
п/п
	Показатели
	Единицы

измерения
	Источник информации
	Величина

показателя

	1.
	Прибыль (убыток) по итогам налогового периода до               налогообложения
	руб.
	Форма № 2 «Отчет о прибылях и убытках» бухгалтерской отчетности предприятия

	2.
	Текущий налог на прибыль
	руб.
	Форма № 2 «Отчет о прибылях и убытках» бухгалтерской отчетности предприятия

	3.
	Чистая прибыль (убыток) по итогам налогового периода, остающаяся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных

платежей
	руб.
	Форма № 2 «Отчет о прибылях и убытках» бухгалтерской отчетности предприятия

	4.
	Норматив отчисления части чистой прибыли МУП

	%
	Решение Совета депутатов Лужского муниципального района (Лужского городского поселения) о бюджете на очередной финансовый год

	5.
	Сумма платежа, подлежащая уплате в бюджет по результатам деятельности

за 20___ год
	руб.
	стр. 3 x стр. 4 / 100

	6.
	К возврату (зачету) излишне (ошибочно) уплаченных сумм платежа
	руб.
	по решению Учредителя

	7.
	ИТОГО сумма платежа
	руб.

Директор муниципального

унитарного предприятия

 _____________________________ Ф.И.О.

(подпись)

Главный бухгалтер муниципального

унитарного предприятия

 _____________________________ Ф.И.О.

(подпись)

М.П.

Об утверждении Положения о порядке перечисления в бюджет Лужского муниципального района и Лужского городского поселения части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей